
Světový den ČK&ČP, jenž připadá na 
8. května, je oslavou statečnosti a práce 
všech členů, dobrovolníků a zaměstnan-
ců Mezinárodního hnutí Červeného kříže 
a Červeného půlměsíce, jejichž služba za-
chraňuje lidem ve 192 zemích světa zdraví 
či životy nebo jejich životy mění k lepšímu. 
Zároveň je připomenutím našeho závazku 
vůči lidstvu být současně aktéry lokálními 
i mezinárodními, nezávislými a neutrálními, 
a být vždy všude a pro všechny. Veřejnost 
ví o Červeném kříži díky někomu v soused-
ství, ve škole, na pracovišti či jiné komunitě.

Osmý květen byl vybrán jako den naro-
zení Henri Dunanta, zakladatele Červené-
ho kříže, který by se letos dožil 195 let. Nás 
může těšit, že podkladem pro mezinárod-
ní vyhlášení Světového dne ČK&ČP byla 
naše tradice Míru Červeného kříže zaháje-
ná Československým červeným kříže roku 
1921 a určená k připomínce obětí válek, 
šířeji k připomínce nutnosti pomáhat lidem 
v tísni, ať již válečné, zdravotní či sociální. 

Je jistě symbolické, byť jde o náhodu, že 
Světový den ČK&ČP připadá na konec ev-
ropské části nejničivější války lidské historie, 
což zejména letos zaslouží zvláštní pozor-
nost. Tato válka zdánlivě humanitu popřela, 
aby se těsně po válce mohla znovu vznést 
v podobě zrodu dodnes platného souboru 
Ženevských úmluv na ochranu obětí vá-
lek, na kterých se shodli i ti, kteří proti sobě 
v druhé ze světových válek stáli…

Světový den ČK&ČP slavíme v roce tří 
významných výročí: tím nejvýznamnějším 
je bezesporu 160. výročí založení naší 
organizace, kterému jsme se věnovali 
v letošním prvním čísle Novin ČK. Ruce 
a hlavy pro činnost zakládané organizace 
se Dunant rozhodl shromáždit pod vlajkou 
Červeného kříže – i tento symbol lidskosti, 
pod kterým nacházejí lidé útočiště v těž-
kých dobách válek, katastrof, sociálních či 
zdravotních problémů, slaví letos své 160-

tiny. Další výročí je připomínkou, že patří-
me do rodiny Mezinárodního hnutí ČK&ČP 
již 155 let – v českých zemích zapustily ide-
ály humanity kořeny velmi rychle a Vlaste-
necký pomocný spolek (Červeného kříže) 
pro Království české vznikl již v září 1868 
(následován tímže spolkem pro Moravu). 
Sám Český červený kříž, jako soudobá 
národní společnost v ČR, letos 5. června 
oslaví 30. narozeniny, neboť vznikl rozdě-
lením ČSČK v r. 1993.

Letošní Světový den jsme 15. května 
2023, jako již tradičně, oslavili v Senátu 
Parlamentu ČR a i nad jeho letošní osla-
vou převzal záštitu předseda Senátu, Miloš 

Vystrčil, kterého zastupoval místopředseda 
Výboru pro zdravotnictví a sociální politiku 
Tomáš Fiala, který jménem Senátu přivítal 
přítomné. Český červený kříž byl zastou-
pen prezidentem Markem Juklem, vicepre-
zidentkou Janou Majrichovou, předsedkyní 
dozorčí rady Jaroslavou Vlčkovou a ředite-
lem Úřadu ČČK Karolem Čukanem.

Členům, dobrovolníkům a zaměstnan-
cům ČČK přišla za práci pro potřebné 
poděkovat choť hlavy státu Eva Pavlová. 
Dobrovolnou práci Červeného kříže oce-
nila také předsedkyně druhé parlament-
ní komory Markéta Pekarová Adamová 

a náměstek ministra zdravotnictví Josef 

Pavlovic.

Tou nejdůležitější částí shromáždění 
bylo předání ocenění dlouhé řadě těch, 
kteří svou prací přispívají k plnění poslání 
Červeného kříže nebo nám svou podporou 
umožňují pomáhat a naplňují tak heslo le-
tošního Dne Vše, co děláme, děláme ze 
srdce #fromtheheart.

Jsme rádi, že jsme mohli ocenit na sedm 
desítek z nich, ať již Pamětním listem nebo 
vyznamenáním ČČK Za dlouholetou práci 
a nesmíme zapomenout ani na Děkovné 

uznání spojené s medailí Děkujeme  - letos 
jsme jimi ocenili ve spolupráci s Českou 
mincovnou množství těch, kteří se zaslou-
žili o pomoc obětem války na Ukrajině, ať 
již osobně, nebo podporou ČČK. Děkov-
né uznání získala i zachránkyně života 
správně poskytnutou resuscitací.  Nejvyšší 
ocenění ČČK - Medaili Alice Masarykové - 
letos získala Anna Vařáková ze Zlína a Ja-

roslava Vlčková z Náchoda.
Lidé, kteří byli v Senátu vyznamenáni, pa-

tří do skupiny těch, kteří se zasloužili o té-
měř nemožné – stálo-li na počátku pět nad-
šenců, má dnes Mezinárodní hnutí ČK&ČP 
16 milionů dobrých lidí a ročně pomůže půl 
miliardě potřebných, uznalo-li na počátku 
Červený kříž 16 států, je dnes smluvními 
stranami Ženevských úmluv 196 zemí světa.

Doc. Dr. Marek Jukl, prezident ČČK
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AKTUALITY - InformAce

Až do 20.06.2023 běží další společná charitativní akce, kte-
rá je tentokráte zaměřena na pomoc těm nejmenším. Spo-
lečnost Procter & Gamble a její značka Pampers věnuje za 
každé balení jejích plenek, které si zákazník zakoupí v dro-
gerii roSSmAnn, jednu plenku dětem v nouzi. Pomoci tak 
můžete úplně jednoduše nyní i Vy, kdo nakupujete plenky! 
Stačí si v prodejně drogerie vzpomenout a do košíku při-
hodit jedno nebo klidně více balení jakýchkoli Pampers. 
Mechanismus je jednoduchý – jedno zakoupené balení 

= jedna darovaná plenka. Plenky následně značka Pam-
pers doručí přímo nám, Českému červenému kříži, a my je 
předáme tam, kde jsou právě nejvíce potřeba. Děkujeme za 
spolupráci společnosti P&G, drogerii ROSSMANN a všem, 
kteří tuto charitativní akci podpoří. 

Pátrání po pohřešovaných v důsled-
ku válek nebo katastrof a slučová-
ní rozdělených rodin je rolí Pátrací 
služby Červeného kříže. Jsme rádi, 
že se díky úspěšné společné akci 
Českého, Polského a Běloruského 
červeného kříže mohla jedna starší 
paní v březnu vrátit ke svým blízkým. 
Další rodina je tak zase pohromadě 

a nám je ctí podporovat příběhy, kte-
ré pohladí srdce i duši a mění životy 
lidí k lepšímu. Právě takové okamži-
ky nám připomínají sílu spolupráce 
a dopad, který můžeme mít, když 
spolupracujeme. Děkujeme také na-
šemu Oblastnímu spolku ČČK Libe-
rec za spolupráci při transportu.

Úřad ČČK a Marek Jukl

Opět jedna rodina pohromadě

Letošní výročí  
v dárcovství 
krve
Letošní rok je zajímavý 
tím, že právě před 205 

lety proběhly prv-
ní dva doložené 
převody lidské 
krve nemocným, 
Angličanovi Dr. 

Jamesi Blundello-

vi se však zdařil jen 
jeden z nich, takže krevní transfúze 
byly pro příjemce nadlouho pokládá-
ny za velmi riskantní úkon. Teprve 
počátkem 20. století bylo tajemství 
krve rozluštěno objevem krevních 
skupin a byl to prof. MUDr. Jan Jan-

ský, který objevil systém čtyř krevních 
skupin v jeho úplnosti. Od jeho naro-
zení v dubnu uplynulo 150 let a jeho 
jméno najdeme na medailích pro dár-
ce krve udělované jako bronzové, stří-
brné a zlaté za 10, 20 a 40 darů i na 
ocenění nejvyšším – plaketě Donum 
sanguinis – donum vitae za 250 od-
běrů. O jeho objevu i vývoji dárcovství 
krve píšeme i v Magazínu Mladého 
zdravotníka. Poslední výročí souvisí 
s vyznamenáními pro bezpříspěvkové 
dárce krve: Zlatý kříž ČČK udělova-
ný ve třech třídách za 80, 120 a 160 
čestných darů, byl zřízen právě před  
30 lety, v roce 1993. Tehdy byl také 
udělen zpětně všem, kteří na něj měli 
nárok. V prvních letech byly udělová-
ny nízké desítky těchto ocenění ročně, 
úspěch prosazování bezpříspěvkové-
ho dárcovství krve a zvyšování spo-
lečenské vážnost dárců dokumentuje 
fakt, že nyní je ročně ve všech třech 
třídách udělováno kolem pěti tisíc Zla-
tých křížů. Rodina všech nositelů to-
hoto ocenění překročila již 33 tisíc!

Zlatými kříži I. třídy oceňuje ČČK hluboce 
humánní přístup těch bezpříspěvkových 
dárců krve, kteří darovali svou krev či její 
složku již 160 krát. V Kaiserštejnském pa-
láci v Praze proběhlo 20.května první le-
tošní slavnostní shromáždění, na kterém 
převzalo toto vyznamenání 130 dárců krve 
z Čech a části Moravy. Zařadili se tak do 
rodiny 5.192 nositelů tohoto ocenění v ČR 

od jeho vzniku. Poděkovat dárcům krve za 
jejich výjimečný čin přišla I. místopředsed-
kyně Poslanecké sněmovny Věra Kovářo-

vá, která spolu s prezidentem ČČK Markem 

Juklem Zlaté kříže vyznamenaným předá-
vala. ČČK byl dále zastoupen ředitelem 
Úřadu ČČK Karolem Čukanem. Příjemnou 
atmosféru obou slavnostních shromáždění 
vytvořilo vystoupení Leony Machálkové. 
Další části předávání Zlatých křížů proběh-
nou v Praze ve dnech 9. a 24.června a čtvrté 
pak v sobotu 7. října v Ostravě. Letos Zlatý 
kříž za 160 čestných darů krve získá celkem 
645 dárců krve. V České republice každoroč-
ně přijme nějaký transfúzní přípravek na 150 
tisíc nemocných a ročně svou krev nebo její 
složky v nemocničních transfúzních zaříze-
ních daruje 220 tisíc dárců. Věříme také, že 
ocenění budou příkladem pro ostatní, kteří 
třeba dosud váhají, zda se dárci krve stát. 
Potřeba je cca 80 tisíc nových dárců, aby do-
šlo k dosažení nezbytného celkového počtu.

Pomáháme společně s P&G a její 
značkou Pampers – zapojíte se? 

První letošní předání Zlatých křížů 
za 160 darů krve
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 18.05.2023-Ženeva/Japonsko/Svět: 
Summit zemí G7 se 19.-21.05.2023 
koná v Hirošimě. Japonská strana vy-
brala toto místo, aby upoutala pozornost 
k hrozbě jaderných zbraní, která se nyní 
stupňuje. Spolu s ní vyzývá prezidentka 
MVČK, prezident Japonského ČK a ná-
rodní Červené kříže jaderných mocností 
a jejich spojenců včetně ČČK vlády ke 
konkrétním krokům především v rámci 
Smlouvy o nešíření jaderných zbraní, 
které jsou tyto státy smluvními stranami.

 12.05.2023-Súdán/S.Arábie: MVČK 
a Súdánský ČP přivítali přijetí tzv. Džid-
ské deklarace podepsané v saudskoa-
rabské Džiddě mezi znepřátelenými 
stranami súdánské občanské války zno-
vupropuknuvší 15.dubna. V deklaraci se 
strany konfliktu zavázaly respektovat 
ustanovení MHP, zejména II. dodatko-
vého protokolu k Ženevským úmluvám. 
Své závazky specifikovaly v konkrét-
ních bodech, mj. se zavazuji usnadnit 
práci MVČK a Súdánského ČP. Zavazu-
jí se také vynaložit veškeré úsilí k šíření 
závazků ve svých řadách.

 09.05.2023-Ukrajina: Při ostřelování 
byl v Oděse 08.05.2023 zasažen sklad 
humanitární pomoci UkČK, který byl 
včetně uskladněného materiálu násled-
ným požárem zcela zničen. Při raketo-
vém ostřelování Mykolajivské oblasti 
07.05.2023 byla poškozena mobilní ne-
mocnice Ukrajinského ČK (konkrétně ji 

dlouhodobě podporuje ČČK), zejména 
některé přístroje, vybavení a nábytek. 
ČČK je s kolegy v kontaktu a pomůže 
s obnovou jejího vybavení. Ke zranění 
personálu ČK naštěstí nedošlo. ČČK 
zdůrazňuje, že mezinárodní humanitár-
ní právo přísně vyžaduje, aby vojenské 
akce byly vždy plánovány a prováděny 
tak, aby nedošlo k zásahu zdravotnic-
kých zařízení a zařízení ČK.

 08.05.2023-Ženeva/Svět: Mohly by stro-
je samy rozhodovat o životě či smrti člo-
věka? Vybrat si stavbu, na kterou vyšlou 
raketu? To jsou otázky plynoucí z vývoje 
autonomních (robotických) zbraňových 
systémů. Jedná se o zbraně, které samy, 
bez vlivu lidské obsluhy, vybírají cíl a roz-
hodují, zda a jakou sílu proti němu použi-
jí. Před dvěma lety vydal MVČK stanovis-
ko, ve kterém doporučuje omezení tako-
vých zbraňových systémů, aby byl zaru-
čen soulad s pravidly mezinárodního hu-
manitárního práva i požadavky etickými.

 03.05.2023-Myanmar: V reakci na ne-
pokoje i covidovou krizi mobilizoval 
Myanmarský ČK svůj personál a 143 
sanitek. Hrají kritickou roli při poskytová-
ní kyslíku a převozech lidí do nemocnic. 
Žena na snímku děkuje za včasný pře-
voz s komplikovaným porodem, kdy 
v okruhu 70 km nebyl k dispozici lékař.

 30.04.2023-Súdán: První mezinárodní 
humanitární pomoc od 14. dubna dopra-
vena do Súdánu. MVČK se podařilo do-
pravit v extrémních podmínkách do Sú-
dánu letecky 8t nezbytného zdravotnic-

kého materiálu ze základny v Jordán-
sku. Druhé letadlo je na cestě. Předmě-
tem pomoci je především chirurgický 
materiál.  Hlášeno (WHO) je 4.700 raně-
ných vč. 450 mrtvých. MVČK hlásí velké 
počty lidí, kterým se nedostává potřeb-
ného ošetření.

 22.04.2023-Etiopie: V regionu Tigray, 
kde od r. 2020 probíhá občanská válka, 
provedl MVČK rychlý průzkum humani-
tárních potřeb vnitřně vysídlených osob 
v Samre a Finarwě a dodal 850 domác-
nostem základní potřeby pro domácnost.

 25.04.2023-Súdán: MVČK oceňuje do-
časné přerušení palby v Súdánu, což 
umožní (nejen Červenému kříži) za-
chraňovat životy a zdraví obyvatel uvěz-
něných ve svých domovech bez přístu-
pu k jídlu, vodě a lékařské péči. MVČK 
vyzývá mezinárodní společenství, aby 
pomohlo najít trvalé politické řešení 
k ukončení krveprolití.

 22.04.2023-Súdán: MVČK reaguje na 
intenzivní eskalaci konfliktu v Súdánu. 
Minulý týden dodal do nemocnic v Al 
Fasher a Zalingei v západní oblasti Dár-
fúru zdravotnický materiál a léky pro 
zraněné v bojích. Súdánský ČP posky-
tuje první pomoc na klinikách a nemoc-
nicích v Chartúmu, Merowe a Dárfúru, 
ale potřebuje zdravotnické zásoby. Dle 
prezidentky MVČK Spoljaric-Egger je 
nezbytné umožnit lepší přístup do všech 
oblastí, kde je potřeba. Naléhavou prio-
ritou MVČK je dostat zdravotnickou po-
moc do více nemocnic a opravit jejich 
vodovodní a energetické infrastruktury. 
MVČK je připraven dodat další zásoby, 
jakmile nastane pauza v bojích. MVČK 
je v Súdánu přítomen od r. 1978.

TELEGRAFICKY ZE SVĚTA ČERVENÉHO KŘÍŽE

Interiér mykolajivské nemocnice
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 19.04.2023-Ukrajina: Experti MVČK 
uskutečnili v Charkově první školení, 
v němž příslušníky ukrajinské policejní 
pyrotechnické jednotky instruovali v po-
lovzdáleném odstraňování výbušných 
systémů, jako jsou např. miny, které ve 
velkém množství zamořují území, kde se 
odehrává rusko-ukrajinský konflikt. První 
školení provedl Červený kříž systémem 
Hook & Line a bylo zaměřeno na polo-
vzdálenou manipulaci s výbušninami.

 17.04.2023-Jemen/S.Arábie: Ve dnech 
14.-16.04.2023 proběhlo současné pro-
puštění a repatriace 900 zadržovaných 
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 
v Jemenu, do nehož je S. Arábie zapoje-
na. Zadržení byli v zajetí několik let. Akce 
proběhla na celkem 6 letištích v S. Arábii 
a Jemenu. Týmy MVČK zajišťovaly logis-
tiku i zdrav. péči. Shledání s příbuznými 
bylo velmi emotivní. Je to naděje na lepší 
budoucnost Jemenu, bez návratu k nási-
lí, uvedl F. Carboni, ředitel MVČK pro 
Blízký a Střední Východ. Operace byla 
výsledkem rozhovorů mezi znepřátele-
nými stranami, kterým spolupředsedal 
MVČK a Úřad zvláštního vyslance gene-
rálního tajemníka pro Jemen, které skon-
čily 20.03.2023 v Bernu. Tyto aktivity 
jsou tradiční částí práce MVČK.

 13.04.2023-Ukrajina: Probíhající po-
moc Červeného kříže lidem žijícím 
v těsné blízkosti fronty může ilustrovat 
dnešní doprava pitné vody, hygienic-
kých potřeb, solárních svítidel i staveb-
ního materiálu pro cca 2.000 lidí z Avdi-
jivky, kterou realizoval MVČK.

 12.04.2023-Malawi: Země nyní čelí nej-
horší epidemii cholery za posledních  
20 let. První případy byly hlášeny z okre-
su Machinga letos v únoru, epidemie 
byla ohlášena v březnu. Sucho a z něj 
plynoucí podvýživa zvyšuje riziko úmrtí 
na tuto nemoc, zejména u dětí. Hlavními 
rizikovými faktory propuknutí epidemie je 
nekvalitní voda k pití, nízká úroveň sani-
tárních zařízení a nedostatek hygieny.

 11.04.2023-Asie a Tichomoří: Od led-
na 2022 ohlásilo již 30 zemí propuknutí 
cholery, včetně zemí, kde se nevyskytla 
po dekády. Tato bezprecedentní vlna 
cholery vystavuje miliony lidí riziku, ze-
jména ty nejzranitelnější v nejchudších 
oblastech. Ozbrojené konflikty, chudo-
ba, přemísťování osob, sociální nespra-
vedlnost i změna klimatických podmí-
nek podporuje propukání této nemoci ve 
světovém měřítku.

 06.04.2023-Bělorusko: Zemi zasáhly 
po jarním tání rozsáhlé povodně přede-
vším ve Věrchnědvinské a Vitebské ob-
lasti. Běloruský ČK zde poskytuje pomoc 
a zásobuje obyvatelstvo humanitárními 
potřebami často jedině na člunech.

 04.04.2023-Tanzánie: Již 16.03.2023 
obdrželo ministerstvo zdravotnictví zprá-
vy o neznámé nemoci, která se objevila 
v obcích v okresech Butayaibega, Bulin-
da a Maruku, Bukoba v regionu Kagera 
ležícím na pobřeží Viktoriina jezera blízko 
hranic s Ugandou, Rwandou a Burundi. 
Nemoc byla charakterizována tělesnou 
slabostí, průjmem, zvracením, krvácením 
z tělesných otvorů a selháním ledvin. 
Dne 21.03.2023 byl jako původce identifi-
kován marburský virus působící hemora-
gickou horečku (stejně jako ebola).

 02.04.2023-Svět: Dnes si připomínáme 
10. výročí přijetí Smlouvy o obchodu se 

zbraněmi, která ukládá státům sledovat 
přesuny konvenčních zbraní a neumož-
nit ty přesuny, které příjemcem mohly 
být použity k páchání válečných zločinů, 
zločinů proti lidskosti, zločinu genocidy 
nebo k porušení mezinárodního práva či 
rezolucí RB OSN.

 31.03.2023-Sýrie/Turecko: Pomoc li-
dem postiženým únorovým zemětřese-
ním stále pokračuje. Syrský ČP dosud 
poskytl různé formy pomoci 2,5 milionu 
lidí. Tato pomoc představuje např. zdra-
votnické ošetření a péči pro 1,2 milionu 
osob. Jedná se zejména o oblast péče  
o děti a těhotné, kdy bylo ošetřeno 

83.600 žen a dětí. Turecký ČP např. pro 
lidi bez střechy nad hlavou postavil 
131.000 stanů a vydal více než 220 mi-
lionů porcí teplého jídla. Obě národní 
společnosti našeho Mezinárodního hnu-
tí ČK&ČP podporuje také ČČK.

 24.03.2023-Somálsko: Zemi sužuje 
dlouhotrvající občanská válka, řada lidí 
je v souvislosti s ní zbavena svobody. 
Na 4.000 vězněných muslimů ve 12 tá-
borech nyní od MVČK dostává potravi-
ny pro tradiční ramadánové jídlo - vč. 
koz, datlí, čočky, mléka, cukru, koření, 
oleje, rajčatového protlaku a čaje, a to 
v rámci zajištění lidského zacházení 
s osobami zbavenými svobody v sou-
vislosti s ozbrojeným konfliktem. V So-
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Z ČINNOSTI OS ČČK

málsku je MVČK permanentně přítomen 
od roku 1977.

 22.03.2023-Ukrajina: Osudy civilistů 
jsou stálým předmětem našeho zájmu, 
jak v zázemí, tak přímo v bojových oblas-
tech. MVČK dodává tolik potřebnou po-
moc např. do oblasti Bachmutu - konvoje 
MVČK právě dojely do Kostjantynivky, 
Časiv Jaru nebo do Selidova, lokality 
blízko fronty, kde jsou boje posledních 
týdnů zvláště intenzivní. Humanitární si-
tuace ve zničené oblasti  je hrozivá pro 
ty, kteří neutekli. Těmto lidem je bráněno 
v přístupu k nejzákladnějším službám. 
Jde zejména o starší osoby, často ne-
mocné, či obtížně se pohybující. V Časiv 
Jaru a Selidovu zůstává dohromady cca 
2.300 lidí, kteří se neevakuovali. Je zde 
nouze o základní životní potřeby. MVČK 
nyní přivezl do Kostjantynivky >1.500 hy-
gienických sad (mýdlo, šampon, zubní 
pasta, zubní kartáčky, hygienické vložky, 
holení), 800 solárních lamp a stovky při-
krývek, do Selidova 17 tun potravin (rýže, 
těstoviny, konzervy a pod.) a tunu hygie-
nických potřeb, do Časiv Jaru 6.000 l pit-
né vody, což postačí na 10 d. Zásoby 
potravin vystačí cca na 1 měsíc...  

 MVČK apeluje na válčící, aby respekto-
vali humanitární právo, zejména povo-
lením humanitární pomoci a zajištěním 
toho, aby civilisté pod jejich kontrolou 
měli přístup k pomoci a aby ti, kdo se ne-
účastní boje, byli chráněni před přímými 

útoky, ať jsou kdekoli. MVČK podporuje 
humanitární střediska v Kostiantynivce 
a Chasiv Yar pro lidi z Bachmutu a oko-
lí, než budou pokračovat do zázemí. Od 
září jsou tato centra vybavena potravi-
novými balíčky, hygienickými sadami, 
nádržemi na vodu, topným materiálem 
a generátory.

 22.03.2023-Afrika: Tropický cyklon 
FREDDY zasáhl 11.03.2023 podruhé 
mosambickou provincii Zambezia - úde-
ry větru měly rychlost 148 km/h. Cyklon 
již zeslábl na tropickou bouři, ale stále 
přináší intenzivní srážky (>200 mm/den) 
v oblastech Zambezia, Sofala, Manica, 
Tete a Niassa.  Přes přístav Quelimane 
pronikl do vnitrození a dostal se do  Ma-
lawi, kde by mohl zasáhnout až 4 milio-
ny lidí. Malawi navíc bojuje s cholerou, 
počet případů již činí 54 tisíc. Freddy si 
již vyžádal  499 úmrtí a >1.000 zraně-
ných po deštích a sesuvech bahna, po-
hřešuje se 427 lidí. Nejméně 98.020 
domácností našlo útočiště  v místních 
táborech. IFRC poskytně 200 mil. Kč na 
pomoc 32 tisícům domácností (160 tis. 
osob) na 9 měsíců.

 21.03.2023-Antigua a Barbuda: IFRC 
podporuje rozšiřování nabídky kurzů 
první pomoci v národních společnos-
tech po celém Karibiku. Nyní podpořila 
další školení 15 instruktorů první pomo-
ci, které pro účastníky z Antiguy a Bar-

budy, Baham a Montserratu uspořádal 
ČK Antiguy & Barbudy. KPR a první po-
moc v „divočině“ školil Americký ČK 
a psychologickou PP pak Jamajský ČK.

 14.03.2023-Vídeň: Ve dnech 13.-
14.03.2023 se ve Vídni konalo setkání 
29 evropských národních komisí pro im-
plementaci MHP (více o komisi české: 
www.nsmhp.cz).  Tématy byla ochrana 
kulturních statků a životního prostředí 
za ozbrojeného konfliktu, ochrana civilní 
kritické infrastruktury, válka a výbušné 
zbraně ve městech (EWIPA), disemina-
ce MHP v rámci soudní soustavy,  sou-
lad trestněprávní legislativy daných stá-
tů s mezinárodním humanitárním prá-
vem a mezinárodním trestním právem, 
tzv. humanitární výjimky z protiteroristic-
ké legislativy (umožňují činnost humani-
tárních organizací a jejich vynětí ze 
sankčních režimů) nebo ochrana znaku 
Červeného kříže a tzv. digitální emblém 
(elektronická identifikace zdravotnic-
kých inf. systémů v kyberprostoru), kte-
rý by měl být projednán na 34. Meziná-
rodní konferenci ČK&ČP (2024).

připravil Doc. Dr. Marek Jukl

V rámci projektu Příprava občanů k obraně 
státu (POKOS) realizuje Ministerstvo obra-
ny podpůrné aktivity také na základních 
a středních školách. V píseckém regionu byli 
v měsíci dubnu a květnu realizovány branné 
závody, kde nechyběl ani OS ČČK Písek, 
který zajišťoval stanoviště první pomoci. Dal-
ší spoluorganizátoři byli zástupci z řad AČR 
Tábor a Strakonice, KVV České Budějovice, 
Hasiči města Písek, Dobrovolní hasiči měs-
ta Písek, Diacel, ČSOL, SPŠ Písek, TRIVIS 
Vodňany a dobrovolní váleční veteráni, měs-
to Milevsko a Písek, kteří zajišťovali stanovi-

ště, kde si žáci mohli vyzkoušet svoji fyzickou 
zdatnost, kam patří plavba přes řeku, slalom, 
střelba, běh, orientace v terénu, ochrana 
člověka za mimořádných událostí a požární 
ochrana.   
Dne 25. 4. se v Milevsku účastnilo 11 týmů 
škol a na prvním místě se umístilo Gymná-
zium Milevsko. Dne 3. 5. v Písku se nejlep-
ším týmem stala Z. Š. Edvarda Beneše. Oba 
týmy ze základních škol postupují do kraj-
ského kola v Českých Budějovicích. 

Mgr. Petra Vítková

Ředitelka Ú OS ČČK Písek

Branné závody Milevsko, Písek
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ROK V BEZPEČÍ
Žijeme zvláštní dobu. Mnoho banálních 
situací a dříve zbytečných slov dostává 
nový obsah. Naše myšlení získává nové 
podněty a mozek řeší komplikované 
otázky. Žijeme v čase, kdy každý z nás 
denně zpracovává velmi složité rébusy. 
A naopak, mnohé se v našich životech 
zjednodušilo. Je doba, kdy můžeme na-
plnit své životy dobrými skutky.
Prvního dubna, v sobotu, téměř všichni 
dospělí a mnoho dětí z Ukrajiny pomá-
hali na brigádě v Bukovanech. Starosta 
nám rozdal úkoly a začala práce. Ozva-
lo se burácení a od západu profrčelo 
velkou rychlostí letadlo.
Naši ukrajinští uprchlíci zvedli spolu 
s dětmi oči k nebi a polekaně se na sebe 
dívali. „To nic, vsjo v porjadke“, povídám, 
„to je jen cvičení“. A šli jsme pracovat. 
Epizoda byla za chvíli zapomenuta. Měl 
jsem pro zbytek dne pocit hluboké uži-
tečnosti a důležitosti, opravdu děláme 
dobrý skutek. Jsme humanitární spolek 
a naše práce má obrovský smysl.
Za rok pobytu ukrajinských běženců 
v naší Dětské léčebně si troufnu kon-
statovat, že žijeme každodenními po-

vinnostmi jako ve „specifické“ vesnici a 
v plné harmonii. Osm dospělých - dva 
muži a šest žen pracuje. 
A co dělají? Uklízečku ve škole, dělnici 
v zahradnictví, dělnici v tiskárně, sklad-
níka v drůbežárně a dělníka v kameno-
lomu. Maminky s malými dětmi a třetí 
muž v důchodu mají své úklidové rajóny 

zelených ploch léčebny a chystají se 
udělat kus práce, abychom měli areál 
připraven pro děti v letních měsících. 
Snad se zlepší počasí...
Zdálo by se, že vše funguje jak má. Do-
mnívám se, že ano. Pobyt ukrajinských 
běženců je doprovázen mnoha nezbyt-
nými úkony. Jedná se např. o organizo-
vání přeregistrace, jednání s Úřadem 
práce v Příbrami, péči o dvě málo po-
hyblivé ženy se značnými zdravotními 
potížemi apod.. Máme radost z toho, že 
nám příbramská Charita dala k dispozici 
bezplatně kvalitní vozíček.

Zásadní je pro nás komunikace... Trvale 
a každý den spolu mluvíme. 
Chválíme a požadujeme, ptáme se a ra-
díme, motivujeme a povzbuzujeme, po-
máháme, organizujeme, více se pozná-
váme. Chceme důvěru a dostáváme jí. 
Mluvíme o naší zemi, o našich tradicích 
a svátcích, o tom, co je pro nás a v na-
šich životech podstatné.
Upřímně, my, kteří s ukrajinskými bě-
ženci denně spolupracujeme, jsme se 
učili od jejich prvních příjezdů. Lehce to 
teď přeženu! Ale jsme profesionálové. 
Všichni, kteří zde spolupracují s ukrajin-
skými běženci.

Jestli se ptáte, jak jsme „oslavili“ rok po-
bytu v DOL Bukovany, mohu s radostí 
odpovědět, že tradičně a klasicky. Na 
Velikonoční pondělí jsme zorganizovali 
českou pomlázku.

Dr. Gábor Mészáros
Dětská odborná léčebna Charlotty G. 

Masarykové, Bukovany

OKÉNKO dO dOL BUKOVANY

Stovka dárců nejcennější tekutiny z Olo-
moucka byla pozvána, aby 18.05.2023 
v historických prostorách olomoucké radnice 
převzala vyznamenání ČČK za 40 čestných 
darů krve nebo její složky – Zlaté medaile 

prof. MUDr. Jana Janského. Poděkovat dár-
cům za jejich humanitární čin přišel náměs-
tek primátora Statutárního města Olomouce, 
na jehož půdě se akce konala, Ing. Otakar 
Štěpán Bačák. Dárce pozdravil i Mgr. Pa-

vel Hanák, vedoucí oddělení Odboru zdra-
votnictví Krajského úřadu Olomouckého 
kraje a MUDr. Ivana Sulovská z Fakultního 
transfúzního oddělení FN Olomouc.
Český červený kříž zastupovali Doc. RNDr. 
Marek Jukl, předseda OS ČČK Olomouc, 
a MUDr. Petra Vladyková, ředitelka Úřadu 
OS ČČK Olomouc.
Dárcovství krve probíhá za měnících se 
technických i společenských podmínek. 
Co se ale nezměnilo je potřeba dárců krve 
a naštěstí také jejich pochopení pro potřeby 
svých bližních.
Všichni ocenění si zaslouží náš dík a obdiv 
a věříme, že budou vzorem k následování ve 
svém okolí.

Úřad OS ČČK Olomouc

Zlaté medaile J. Janského pro dárce z Olomoucka 
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V sobotu 15. dubna proběhlo hromadné 
cvičení se zaměřením na vyhledávání osob 
v okolí obce Heřmanice, účastníků cviče-
ní bylo dohromady více něž 80 a pátrali po 
ztracených osobách nejen v terénu, ale i pod 
vodou. 
Před samotným cvičením proběhla strategic-
ká porada velitelů jednotlivých složek, kteří 
se dohodli na postupu propátrávání území, 
koordinaci skupin, schématu radiokomuni-
kace a potřebném materiálu. Následně byli 
všichni účastníci seznámeni s bližšími infor-
macemi o hledaných osobách a oblasti, ve 
které bude pátrání probíhat.
Jednotlivé sektory mělo propátrávat několik 
rojnic, některé společně s psovody, vodní 

nádrž pak prohledávali potápěči. Skupiny 
byly vedeny vybranými veliteli, kteří zároveň 
komunikovali s řídícím štábem. Do terénu 
vyrazily všechny rojnice se zdravotnickým 
materiálem, transportními prostředky, mapa-
mi a radiostanicemi.
Během 3,5 hodiny bylo propátráno přes 2 
km² terénu, včetně 1,75 ha vodní nádrže. 
Cvičení bylo svým rozsahem poměrně ná-
ročné a nalezeno bylo celkem 7 z 8 ztrace-
ných figurantů.
Účastníci si procvičili pohyb v terénu, ra-
diokomunikaci, ale také transport z nepří-
stupného terénu s využitím nejen ručních 
transportních prostředků, ale také terénní 
čtyřkolky se speciálním přívěsem, a násled-

ný transport sanitními vozy. Dále si procvičili 
použití systémů GPS, včetně online sledová-
ní pohybu rojnic (aplikace HUT), poskytování 
první pomoci, psychosociální pomoci a v ne-
poslední řadě samozřejmě také spolupráci 
všech zúčastněných složek. Podstatné je, že 
díky rozsahu cvičení se našla i slabá místa, 
která bude do budoucna potřeba napravit či 
zlepšit.
Kromě OS ČČK Liberec, který cvičení orga-
nizoval, se účastnil také OS ČČK Semily, OS 
ČČK Jablonec nad Nisou, SDH Heřmanice, 
SDH Dětřichov, SDH Kunratice, VZPS Libe-
rec a Psovodi SDH Hejnice.

Pavla Štěpánová,
OS ČČK Liberec

Spolky z Libereckého kraje cvičili vyhledávání osob

Oblastní spolek ČČK v Karlových Varech 
oslavil Světový den Červeného kříže a Čer-
veného půlměsíce několika akcemi pro ve-
řejnost pod názvem Proč právě Světový den 
Červeného kříže?
Zájemci, kteří navštívili sídlo našeho spolku 
se mohli dovědět více o zakladateli Červe-
ného kříže Henri Dunantovi a historii naší or-
ganizace. V našich prostorách si mohli také 

prohlédnout výstavu fotografií. V odpoled-
ních hodinách svátečního 8. května se pro 
veřejnost uskutečnil také seminář s názvem 
Zachraňte své blízké – nové trendy a po-

stupy v první pomoci. Součástí byly názor-
né ukázky první pomoci při různých typech 
úrazů. 

Věra Sládková, DiS.
ředitelka Ú OS ČČK K. Vary

11. 5. 2023 se ve Zlíně na náměstí Míru 
uskutečnilo oblastní kolo ,,Soutěže mla-
dých zdravotníků“, organizované Oblastním 
spolkem Českého červeného kříže Zlín. 
Celkem se soutěže zúčastnilo 5 soutěžních 
družstev žáků I. stupně základních škol a 11 
družstev za starší žáky II. stupně. Soutěž, 
zaměřená na prokázání znalosti v poskyt-
nutí předlékařské první pomoci, připravila 
pro děti řadu záludných situací k řešení. Pa-

třila mezi ně např. resuscitace u dětí, ošet-
ření masivního krvácení či popálenin, dále 
transport raněných nebo znalost obvazové 
techniky při řadě dalších poranění. Kromě 
toho si mohly děti vyzkoušet také použití 
automatizovaného externího defibrilátoru 
(AED). Pro autentičnost situací, spojených 
s poskytnutím první pomoci, se děti na jed-
notlivých stanovištích setkávaly s reálně na-
maskovanými poraněními na figurantech.
Vítězem soutěže oblastního kola se pro 
I. stupeň základních škol stala Základní 
škola Gabry a Málinky Štítná nad Vláří. 
Čestný́ pohár za II. stupeň základních škol 
převzala také vítězná Místní skupina Čes-
kého červeného kříže Valašské Klobouky. 
Vítězům, kteří postupují do krajského kola 
soutěže, gratulujeme.
Na závěr bychom chtěli upřímně poděkovat 
sponzorům a dárcům, kteří se podíleli na za-

jištění občerstvení v průběhu soutěže, i na 
věcných darech pro zúčastněné soutěžící. 
Jmenovitě pak: Nestlé Česko – závod Sfinx, 
PENAM, a. s., Vitar, s.r.o., GRASPO CZ, a.s. 
a Magistrát města Zlín.

Poděkování patří také všem soutěžícím, 
dobrovolníkům i pracovníkům Oblastního 
spolku Českého červeného kříže Zlín a stu-
dentům Střední zdravotnické školy a Vyšší 
odborné zdravotnické školy Zlín s jejichž při-
spěním se celá akce zdařila a děti díky nim 
mohly strávit příjemné a poučné dopoledne.

Mgr. Pavlína Štachová, OS ČČK Zlín

Taky ve Zlíně soutěžili mladí zdravotníci

Světový den ČK oslavili i v Karlových Varech
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Ve středu 10. května se konalo oblastní 
kolo soutěže Mladých zdravotníků, které 
pořádal Oblastní spolek Českého červené-
ho kříže Písek. Jedná se o soutěž určenou 
pro žáky základních škol a víceletých gym-
názií, která je rozdělena do dvou věkových 
kategoriích I. a II. stupeň. Soutěžními dis-
ciplínami bylo poskytování první pomoci, 
ošetřování reálně namaskovaných poraně-
ní, komunikace s pacientem, práce v týmu, 
obvazová technika a transport poraněných. 
Letos se soutěže zúčastnilo celkem  
21 družstev z celého píseckého regionu. 
Děti opět dokázaly své skvělé znalosti jak 
po stránce praktických dovedností, tak po 
stránce teoretických znalostí. 

V letošním roce se absolutním vítězem na 
prvním i druhém stupni stala ZŠ Cesta. 
Vítězná družstva postupují do krajského 
kola, které je v letošním roce realizováno 
ve Strakonicích a to 16. 5. 2023.

Současně s oblastní soutěží Mladých zdra-
votníků proběhlo i oblastní kolo soutěže 
Mladý záchranář – DOKAŽ, ŽE UMÍŠ po-
řádané územním odborem Písek Hasič-
ského záchranného sboru JČK. Všechna 
družstva se utkala v šesti disciplínách, kde 
prokazovala svoji znalost z požární ochra-
ny, ochrany obyvatelstva a topografie, ale 
zároveň i šikovnost v dovednostních disci-
plínách, jako jsou hod granátem nebo stří-
kání na terč džberovou stříkačkou. Věcné 
dary předal ředitel HZS Písek plukovník  

Ing. Luboš Broulim. Nejlepší tři družstva 
obou kategorií obdržela věcné ceny. Vítě-
zem z mladší kategorie se stala ZŠ Cesta 
a ze starší kategorie ZŠ J. Husa A. 
Zároveň proběhlo i vyhlášení kategorie 
Všestranný mladý záchranář okresu Písek 
2023, kde se prolínaly výsledky obou sou-
těží. Vítězné týmy převzaly poháry z rukou 
zástupců města, které je do soutěže rov-
něž věnovalo. Absolutním vítězem se stala 
z první kategorie ZŠ Cesta a z druhé kate-
gorie ZŠ J. Husa A.

Velké poděkování patří nejen pedagogům, 
kteří se věnují zájmové činnosti na školách, 
ale také i dobrovolným hasičům Města Pí-
sek, hasičům města Písek, dobrovolníkům, 
členům ČČK a žákům ze SZŠ Písek, proto-
že bez jejich pomoci by tato soutěž nemoh-
la být realizována. 

OS ČČK Písek

V Písku se opět konalo oblastní kolo  
soutěže Mladý zdravotník a Mladý záchranář

V termínu od 7. - 28. dubna se uskutečnil 
kurz, který byl určen pro všechny, kteří mají 
zájem vykonávat funkci zdravotníka na ško-
lách v přírodě, lyžařských výcvicích či tábo-
rech a jiných akcích. Jde o nejobsáhlejší kurz 
v naší nabídce výuky první pomoci. Základem 
kurzu bylo osvojení teoretických poznatků 
a praktických dovedností první pomoci, které 
jsou potřebné k zajištění zdravotnického za-
bezpečení pořádaných akcí. Obsahem kurzu 
byl i praktický nácvik v bazénu, kde se naučili 
základy poskytování první pomoci tonoucím. 

Výstupem tohoto kurzu bylo složení závě-
rečných zkoušek z písemného testu, ústní 
zkoušky a praktické zkoušky. Po úspěšném 

ukončení vzdělávacího programu bylo udě-
leno absolventům osvědčení, které je oprav-
ňuje vykonávat činnost zdravotníka na zota-
vovacích akcích, školách v přírodě, výletech, 
táborech atd. 
Láká Vás toto zaměření a rádi byste vykoná-
vali zdravotnický dozor a byli schopni takto 
pomáhat dalším lidem? Pro rok 2023 pro Vás 
máme připravené i další termíny kurzů Zdra-
votníka zotavovacích akcí.

Věra Sládková, DiS.
ředitelka Ú OS ČČK K. Vary

Akreditovaný kurz Zdravotník zotavovacích akcí

ČČK Duchcov se v dubnu vydal na procház-
ku Botanickou zahradou Teplice. Prohlídka 

skleníků s tropickou bujnou vegetací zabra-
la dost času. Nejstarší členky si šly odpoči-
nout do cukrárny a menší skupinka žen si 
prošla celou zahradu.
Počasí přálo, a tak tento výlet byl příjemným 
zpestřením.
V květnu se v klubovně ČČK V Domkách 5 
Duchcov slavil Den matek, který si členky 
zpestřily klobouky. Dále nabídly zdarma ma-
minkám sbírku dětského oblečení. V červnu 

si nachystaly 2 akce. Dne 6.6.2023 uspořá-
daly odpoledne plné deskových her včetně 
šachu. Za nedlouho po té dne 13.6.2023 
pak připravily přednášky dvou cestovatelů.  
Květa Drdová, která má 84 let a stále jezdí 
po světě, připravila povídání o Azorských 
ostrovech a Portugalsku. Ukazuje tím, že 
i ve vysokém věku může být člověk aktivní. 
Dušan Petráš si připravil ukázku z cest po 
Izraeli i s promítáním! 

Marie Polívková, 

předsedkyně MS ČČK Duchcov

Výlet do teplické Botanické zahrady


